est quod non tenetur dare, sed quod potius licet mori. Sic etiam qui habet panem necessarium ad conservandum vitam suam, potest dare patri vel amico et patienter amplecti mortem. Item, qui est in carcere damnatus ad mortem, licite potest fugere et liberare se a morte, quia habet medium necessarium ad conservandum se, scilicet carcerem apertum; et tamen non tenetur fugere, sed patienter ferre mortem licet: ergo. Item, licet pro amico in mari ponere vitam meam, dando illi tabulam ut evadat periculum submersionis et mortis, me manente in illo; sic etiam pro patre possum ponere vitam et pro amico. Ergo etiam pro inimico, licet plus pro amico, quia quod sit inimicus meus non tollit a me libertatem quin possim non occidere illum. Dico ergo quod non tenetur se defendere ab inimico invadente injuste, sed quod licite potest permittere se occidi quando aliter non potest se defendere nisi occidendo invasorem, praesertim considerando malam vitam inimici, qui damnabitur si a me interficiatur. Et hoc confirmatur ex Hugone de Sancto Victore, qui putat esse praeceptum illud Pauli: *Non vos defendentes, fratres, sed dantes locum irae* (Rom. 12, 19).

5.— Sed contra hoc arguitur, quia plus tenetur quisque ex ordine caritatis diligere se quam proximum; patet, quia plus tenetur quis diligere propinquum quam extraneum: ergo plus tenetur ad conservationem propriae vitae quam alienae ex ordine caritatis.

Ad hoc respondetur: quando dicitis quod plus tenetur quisquam etc., dico, ex mente sancti Thomae, quod verum est in spiritualibus bonis, et alias non, quia in temporalibus potest quis cedere juri suo, et consulere bono spirituali proximi cum detrimento corporali. Unde quando non possum servare vitam meam sine periculo spirituali alterius, scilicet sine damnatione, licite possum non me defendere.

/306/

Secundo dico, quod licet omnino occidere furem invadentem, licet ad illud non teneatur. Et ad argumentum, quia non est praefendum bonum corporale bono spirituali; sed ego quando occido latronem praefero vitam meam corporalem bono spirituali quod perdit propter mortem quia damnabitur: ergo: respondetur quod nihilominus illo non obstante, licet, quia bonum meum corporale non est necessarium ad bonum spirituale alterius; quia si alius non habet bonum spirituale, est ex sua malitia. Unde dato quod fur damnetur, hoc est ex culpa sua.

6.— Dubitatur consequenter, an etiam pro defensionem aliarum rerum temporalium liceat occidere invasorem, ut v. g. latronem quaerentem a me pecuniam.

redeemed from death only if he gave up his whole dukedom (*majoricatum*²²⁴), it is clear that he is not obliged to do that, but rather it is lawful for him to die. So also, one who has bread which is necessary to sustain his life can give it to his father or to a friend and can serenely embrace death.²²⁵ Again, one who is in prison condemned to death, can lawfully flee and save himself from that death, inasmuch as he has the means necessary to save himself, namely, an open prison door. And yet, he is not obliged to flee, but he can with patience lawfully suffer death; therefore. Again, it is lawful to give my life for a friend, by giving him a plank to avoid the danger of death by drowning, while I remain in the sea. In the same way, I can also give my life for my father as for my friend.²²⁶ Also, then, I can give it for an enemy, although more for a friend, because the fact that one is my enemy does not take away from me the liberty of being able not to kill him. *I say*, therefore, that one is not obliged to defend himself from an enemy who is unjustly attacking. But he can lawfully allow himself to be killed when he cannot defend himself except by killing his attacker — especially considering the evil life of the enemy, who will be damned if he is killed by me. And this is confirmed from Hugh of St. Victor,²²⁷ who thinks that this is a commandment of St. Paul [when he says]: “*Not defending yourselves, brothers, but giving place to wrath*”²²⁸

5.— But against this it is argued that, from the order of charity,²²⁹ everyone is more obliged to love himself than to love his neighbor. This is clear, because one is obliged to love someone near to him more than a stranger. Therefore, from the order of charity one is more obliged to preserve his own life than the life of another.

In reply to this, when you say that everyone is more obliged, etc., *I say*: according to the mind of St. Thomas,²³⁰ that is true in spiritual goods, but otherwise not. For in temporal things someone can give up his right, and, with some corporal loss, look for the spiritual good of his neighbor. Hence, when I cannot preserve my life without spiritual harm to another, viz., without his damnation, I may lawfully not defend myself.

Secondly *I say* that it is completely lawful to kill a thief (*fur*) who is attacking, although one is not obliged to do so. And to the argument — that a corporal good should not be preferred to a spiritual good; but when I kill a thief (*latro*)²³¹ I am preferring my corporal life to the spiritual good he is losing inasmuch as in dying he will be damned; therefore — the answer is that, notwithstanding this, it is lawful — because my corporal good is not necessary here for the spiritual good of another. For if that other loses a spiritual good, it is from his own malice. Therefore, granted that a thief will be damned, this is his own fault.

6.— Consequently, there is doubt: whether, also in defense of other temporal goods, it is lawful to kill an attacker, as for example, a robber demanding money from me.

Respondetur quod non solum pro defensione vitae, sed etiam pro defensione rerum temporalium licet occidere invasorem, quia licet defendere pallium et quodcumque bonum temporale. Ita dicit Cajetanus, quia utitur jure suo, id est sibi licet: ergo quidquid sequatur, non ei imputabitur. Secundo dico, quod non est dubium nisi quod multo melius esset permittere se expoliari pallio vel pecunia, quam occidere furem et mittere illum in infernum. Et si res esset parva, ut ducatum, et pro defensione illius occideret latronem, non excusarem illum a peccato mortali, quia videtur contemnere vitam proximi. Si tamen sit magna res, ut viginti vel decem aurei, considerata qualitate personae, tunc liceret occidere. Et si arguas: quia praefero pecuniam vitae alterius: respondetur quod dato illo, licitum est quando pecunia mea non est necessaria ad vitam alterius. Unde tunc licet occidere. Sed hoc scilicet quod licet occidere illum, sane intelligendum est, quando videlicet alias non possum recuperare res meas nisi occidendo. Quia si cognoscerem istum qui vult a me capere pallium, et in iudicio possem illud recuperare, tunc non liceret illum occidere.

7.— Est aliud dubium morale gravius. Si possum me defendere ab invasore fugiendo, an teneat fugere, vel an possem expectare et occidere illum. Videtur dubium, quia si illum et meipsum possum liberare ne moriamur, videtur contra caritatem illum occidere et mittere in infernum, et sic videtur quod teneat fugere.

Respondetur quod quando per fugam venit sibi detrimentum, ita quod amitteret aliquid magnum, ut honorem, si fugeret, como si fuese un caballero, tunc non tenetur fugere. Praesertim si sit vir honestus de cuius honore agitur, esset magna denigratio suae famae, si fugeret. Certe videtur quod non teneatur fugere, quia majus detrimentum est inhonoratio in nobili quam amissio domus suae. Sed pro defensione domus suae ne alius diruat illam et ne perdat illam, potest occidere illum, ut jam dictum /307/ est. Ergo etiam ne perdat honorem. Secundo dico, quod si esset homo infimus ex cuius fuga non sequitur magnum detrimentum in fama, nec agitur multum de fama, tunc tenetur fugere. Tertio dico, quod si res sit parva propter quam alius invadit me, sunt v. g. duo aurei vel tres aurei, tunc tenetur fugere si potest, et non occidere illum; quia quomodo compatiuntur haec duo, scilicet quod ego diligam proximum sicut meipsum, et quod occidam eum pro parva re?

8.— Dubitatur consequenter, si conclusio Doctoris est vera, scilicet quod licet interficere invadentem, scilicet inimicum, an liceat illum praevenire et quaerere eum ad interficiendum et interficere. V. g., si ego essem homo pauper, et non haberem unde emerem satellites et commilitones, et inimicus meus

One answer is that it is lawful to kill an attacker not only in defense of life but also in defense of temporal goods, for it is lawful to defend one's cloak or any other temporal good. This is what Cajetan says,²³² for [such a one] is exercising his lawful right; therefore, whatever may follow, it will not be imputed to him. Secondly, *I say* that there is no doubt that it would be much better to allow oneself to be robbed of a cloak or of money than to kill the robber and send him to hell. And if the matter were trivial, e.g., a ducat,²³³ and one were to kill a robber in its defense, I would not excuse that person of mortal sin, because he apparently is holding the life of his neighbor in contempt. If, however, it is a large matter, such as ten or twenty gold pieces,²³⁴ taking into account the rank of the person,²³⁵ then it would be lawful to kill. And *if you argue*, that I am preferring money to the life of another, *I answer*: even granting that, it is lawful when my money is not needed for that other's life. Hence, it is then lawful to kill him. But this, that it is lawful to kill him, must certainly be understood as meaning when I cannot recover my possessions otherwise than by killing him. For if I knew [i.e. could identify] the one wanting to take my cloak²³⁶ from me, and I could recover it in a [court] judgment, then it would not be lawful to kill him.²³⁷